
 

 

COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
 

C O P I A 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 65  Del 25-06-2020 

 

 
Oggetto: SISMA 2016 - AMPLIAMENTO UFFICI COMUNALI AREA COC: 

ACCETTAZIONE DONAZIONE PC (CIA DI REGGIO EMILIA) 
 

 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  venticinque del mese di giugno alle ore 11:00,si è riunita la 

Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell’ordine del giorno unito 

all’avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 

  

FALCUCCI MAURO SINDACO P 

RICCIONI SANDRO VICESINDACO P 

REMIGI MARCO ASSESSORE P 

 

ne risultano presenti n.    3 e assenti n.    0. 

 

Assume la presidenza il Signor FALCUCCI MAURO in qualità di SINDACO e partecipa il 

SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA SECONDARI ALESSANDRA. 

 

 Il Sindaco, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto. 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 25-06-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 

L A   G I U N T A   C O M U N A L E 
 

PREMESSO che la CIA (Confederazione Italiana Agricoltori) REGGIO EMILIA con sede 

in via Trento e Trieste n.14, ha reso noto di voler destinare al Comune di Castelsantangelo 

sul Nera una donazione raccolta in occasione di un’iniziativa che si è tenuta sul loro 

territorio; 

 

DATO ATTO che a seguito delle relative richieste, è emerso che il Comune necessitava di 

nuovi pc per poter arredare le postazioni che sono sorte con l’ampliamento degli uffici 

comunali; 

 

PRECISATO che dato che l’ Ente utilizza programmi software e antivirus della ditta 

Halley SRL di Matelica, si è ritenuto opportuno rivolgersi alla ditta suddetta per un 

preventivo di num.5 nuovi pc con programmi Halley già installati, con Monitor ed Office e 

garanzia di 24 mesi; 

DATO ATTO che il preventivo è stato poi inviato alla Cia Reggio Emilia che, ritenendolo 

congruo ha deciso di procedere con l’acquisto dei pc summenzionati da donare poi al 

Comune di Castelsantangelo sul Nera; 

CONSIDERATO: 

 che tale donazione riveste carattere meramente liberale, non essendo vincolata ad 

alcuna controprestazione in favore del soggetto donante, 

 che i beni mobili oggetto della donazione sono composti come sopra evidenziati; 

TENUTO CONTO: 

 che l’acquisizione di beni attraverso donazione è disciplinata dalle disposizioni 

contenute nel Titolo V (Delle Donazioni), del Libro II (Delle Successioni) del 

Codice Civile, il cui art. 782 (Forma della donazione), primo comma, primo periodo, 

stabilisce che “la donazione deve essere fatta per atto pubblico, sotto pena di nullità”; 

 l’atto pubblico di donazione e di accettazione non assume carattere di obbligatorietà 

nel caso in cui la donazione rivesta carattere di modico valore, ai sensi della 

disposizione di cui all’art. 783 del Codice Civile; 

DATO ATTO: 

 che nel caso specifico sussistono le condizioni per prescindere dalla formalizzazione 

mediante atto pubblico della donazione e che pertanto il trasferimento della proprietà 

si perfeziona con l’accettazione del bene; 

 ai sensi dell’art. 793 del Codice Civile “la donazione può essere gravata da un onere” 

e che nella fattispecie non vi è nessun onere aggiuntivo; 

 che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa; 

 che ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 346/1990 non sono soggetti ad imposta sulle 

donazioni i trasferimenti in favore dei Comuni; 

 

RILEVATO che a seguito dell’entrata in vigore dell’art. 1 della Legge n. 192/2000, che 

sostituisce l’art. 13 della Legge 15 maggio 1997 n. 127, sono state abrogate le disposizioni 

che subordinano l’accettazione di lasciti o donazioni di qualsiasi natura o valore da parte dei 

Comuni ad autorizzazione prefettizia; 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 25-06-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

RITENUTO opportuno accettare la donazione in oggetto, atteso che trattasi di beni che 

permettono di arredare l’ampliamento degli uffici comunali e di esprimere pertanto 

apprezzamento e gratitudine nei confronti della confederazione donante; 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile 

dell’Ufficio Sisma ed in ordine alla regolarità contabile del Responsabile del Servizio 

Finanziario (in quanto comporta riflessi indiretti sulla situazione economico finanziaria 

dell’ente) sulla proposta di deliberazione, espressi ai sensi dell’art. 49 c. 1 del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267; 

Con voti unanimi resi dai presenti nei modi e forme di legge, 

D E L I B E R A 

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di accettare la donazione della CIA REGGIO EMILIA che ha manifestato la volontà 

di donare al Comune di Castelsantangelo sul Nera, num.5 nuovi pc con programmi 

Halley già installati, con Monitor ed Office e garanzia di 24 mesi; 

 

3. Di dare atto che nel caso specifico, per le donazioni di modico valore di cui 

all’oggetto del presente atto, sussistono le condizioni per prescindere dalla 

formalizzazione mediante atto pubblico della donazione e che pertanto il 

trasferimento di proprietà si perfeziona con l’accettazione dei pc sopra elencati, che 

provvederà a consegnare la ditta stessa; 

4. Di dare atto che la donazione degli arredi non comporta alcun onere a carico del 

bilancio comunale; 

5. Di disporre, vista la volontà del donante, che la destinazione dei beni acquisiti al 

patrimonio comunale sia destinata in favore dell’ampliamento degli uffici comunali 

che si sta realizzando presso l’area C.O.C.; 

6. Di dare mandato al Responsabile del Servizio patrimoniale di iscrivere i beni donati 

nel patrimonio Comunale e, dunque, nell’inventario dei beni mobili del Comune. 

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito, con successiva ed unanime votazione si 

dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134 c. 4 del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

 

 

  



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 25-06-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D.LGS. N. 267 DEL 18.8.2000 

 
 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 

 

 

 

 

Data: 23-06-2020 Il Responsabile del servizio 

 f.to Galassi Martina 

 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile 

 

 

 

 

Data: 23-06-2020 Il Responsabile del servizio 

 f.to Galassi Martina 

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 25-06-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

                    f.to IL SINDACO     f.to IL SEGRETARIO COMUNALE 

FALCUCCI MAURO DOTT.SSA SECONDARI ALESSANDRA 

 
 
    

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della presente deliberazione, ai sensi dell’art.124 del D.Lgs.n.267/2000 e per le finalità di 
cui al successivo art.125, viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di 
questo Comune per 15 gg. consecutivi. 
 

Contestualmente alla pubblicazione la presente deliberazione è comunicata ai capigruppo 
consiliari. 
 

Castelsantangelo Sul Nera, …03-07-2020     
 
 
 

 f.to Il Responsabile della Pubblicazione 

 DOTT.SSA MARTINA GALASSI 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, 3^ e 4^ comma, del T.U. n.267/2000, visti 
gli atti d’ufficio 

ATTESTA 
che la presente deliberazione: 
[  ] È divenuta esecutiva il giorno 25-06-2020 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
[x] È divenuta immediatamente esecutiva per decisione dell’organo adottante il giorno 

stesso della pubblicazione. 
 
Castelsantangelo Sul Nera, 03-07-2020     
 
 
 

 f.to Il Responsabile del Servizio 

 DOTT.SSA MARTINA GALASSI 

 
 

 
La presente copia è conforme all’originale. 
 
Castelsantangelo Sul Nera, 03-07-2020 
 

  Il Responsabile del Servizio 

 DOTT.SSA MARTINA GALASSI 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 25-06-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 


